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MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE 

HEKURUDHA SHQIPTARE  sh.a 

 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-KONSULENCË 

Datë 25 /07 /2023 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

Studim i Fizibilitetit dhe Projekt-Ide për Lidhjen Hekurudhore Durrës-Prishtinë 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV) : Studimi i 

fizibilitetit 79314000‐8 

 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 200,224,996 Lekë (dyqind million dyqind njëzet e katër mijë nëntë 

qind nëntëdhjetë e gjashtë) lekë pa TVSH 

Sipas kursit zyrtar të këmbimit të Bankës së Shqipërise date 25.07.2023  kjo vlerë konvertohet 

1,981,052.7  (një milion e nëntëqind e tetëdhjetë e njemijë e pesedhjete e dy.shtate) Euro pa 

TVSH . 

 

Procedura e prokurimit është e parashikuar në Buxhetin e Shtetit, sipas shkresës Nr. 1360/2 prot, 

datë 15.03.2023 për Hekurudha Shqiptare. Bazuar në Nenin 42 te Vendimit nr. 285, datë 

19.05.2021 pika 1 “Autoriteti/enti kontraktor e ndan njё kontratё nё lote sa herё kjo ёshtё e 

mundur. Nё çdo rast, duhet të pёrcaktohet qartё madhësia dhe objekti i këtyre loteve”. Në rastin 

konkret, teknikisht është e pamundur të ndahet në lote. Nëse objekti do ndahej në lote studim 

projektimi do të bëhej pothuajse i pamundur për shkak se është i njëjti aks, për më tepër në Termat 

e Referencës është i gjithë përshkrimi. Gjithashtu, ndarja në lote e objektit do të komplikonte afatin 

e dorëzimit të projektit dhe do sillte vonesa për fillimin e zbatimit të punimeve ndërtimore. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor “Hekurudha Shqiptare Sh.A.” ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 
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1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 12 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 5;  

Argumentimi: 

Kërkesat e mësipërme bazohen nenin 26, të VKM nr. 285/2021 dhe në nenet 76, 82 dhe 83 të 

LPP, dhe, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

sipas shtojcës 12 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021, 2022 ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së 

parashikuar të kontratës (vlera e fondit limit). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:   Lloji i procedures eshte ”Sherbim 

Konsulence”, percaktimi i vleres se kerkuar eshte bere ne mbeshtetje te nenin 43, pika 2, germa 

”c” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku 

percaktohet se: ” 40% të vlerës së parashikuar të kontratës në procedurat e prokurimit…… dhe 

ne procedurat e prokurimit “Shërbim Konsulence” si dhe në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e 

detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet forms 

elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006 "Për tatimin mbi 

të ardhurat", i ndryshuar.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar eshte 

bere ne mbeshtetje te Neni 43, pika 1 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” ku percaktohet se: ”Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori 

ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 

(tre) vitet e fundit financiare”.  

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 2021, 

2022 (Bilancet të paraqiten konform parashikimit të nenit 41 shkronja c) të Ligjit nr. 1009/2009), 
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ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit 

dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1. Operatori/et ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më 

të vogël  se 40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, si dhe faturat tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

***Në rastin e procedurave të prokurimit “Shërbim konsulence”, si përvojë e mëparshme për 

shërbimet e ngjashme me objektin e prokurimit do të njihen dhe/ose shërbimet e ngjashme me 

fushat përkatëse të ekspertizës, pjesë e objektit të prokurimit. 

 

Shënim: Per efekt te vleresimit me pike operatoret ne lidhje me karakteristikat e shërbimeve te 

mëparshme të ngjashme duhet ti referohen termave te references. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40% të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Operatori/et ekonomik duhet të vertetojë se disponon kualifikimet e duhura të stafit drejtues 

teknik të shoqerisë, të afte për kryerjen e të gjitha shërbimeve sipas Termave te References për 

këtë objekt, si më poshtë: 

 

I. Një Drejtues Ekipi/Team Leader (inxhinier ndërtimi) që mban një diplomë universitare 

në Inxhinieri Ndërtimi, me një përvojë  prej minimumi 15 vitesh në një rol të lartë drejtues 

në projekte/studime në projekte të infrastrukturës së transportit, duke menaxhuar të paktën 

dy studime fizibiliteti dhe/ose projekte në përmasa dhe kompleksitet të ngjashëm në 

fushën e transportit hekurudhor. 

II. Një Inxhinier Projektues Hekurudhash me diplomë universitare në Inxhinieri Ndërtimi, 

me një përvojë  prej minimumi 10 vitesh përvojë rajonale/ndërkombëtare në një rol kryesor 

në projektim/studime për (ri)ndërtimin/rehabilitimin e infrastrukturës hekurudhore. 

Eksperiencë në projektimin e hekurudhave në kuadrin e të paktën 2 studimeve të përmasave 

dhe kompleksitetit të ngjashëm për (ri)ndërtimin/rehabilitimin e shinave hekurudhore. 

 

III. Një Inxhinier Projektues Konstruktor per Tunele, Ura dhe Vepra Arti me një diplomë 

universitare në Inxhinieri Ndërtimi, me një minimum prej 10 vitesh përvojë në një rol të 

lartë në projekte/studime në fushën e infrastrukturës së transportit, duke menaxhuar të 

paktën dy 2 studime në përmasa dhe kompleksitet të ngjashëm në fushën e infrastrukturës 

së transportit. 

 

IV. Një Inxhinier Projektues i Sinjalizimit Hekurudhor me një diplomë universitare në 

Inxhinieri Elektrike/Elektronike/Mekanike, me një përvojë rajonale/ndërkombëtare 

minimumi 10 vjecare në projektimin/ndërtimin e sinjalizimit hekurudhor, duke menaxhuar 

të paktën 2 projekte projektimi/fizibiliteti për sinjalizimin me ndërlidhje elektronike në 

projekte të infrastrukturës hekurudhore.  

 

V. Një Ekonomist me eksperience ne fushën e Transportit me diplomë universitare në 

Ekonomi/Financë, me një përvojë rajonale/ndërkombëtare prej minimumi 15 vitesh në 

projekte/studime të infrastrukturës së transportit, dhe të ketë menaxhuar të paktën dy 

analiza ekonomike (kosto-përfitim) në kuadër të studimeve të fizibilitetit në fushën e 

infrastrukturës së transportit. 

 

VI. Një Inxhinier Mjedisi me diplomë universitare në Inxhinieri Mjedisi, me të paktën 10 vjet 

përvojë në zhvillimin e studimeve të vlerësimit të ndikimit ne mjedis (VNM) për projektet 

lineare të infrastrukturës, dhe të ketë menaxhuar të paktën dy VNM në kuadër të studimeve 

parafizibilitet/fizibilitet/projektim për të paktën dy projekte lineare të infrastrukturës. 
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Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 12. 

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese. 

 

Për efekt të vlerësimit me pikë  secilin pjesëtar të stafit kryesor të mësipërm operatori duhet të 

paraqesë te gjithe dokumentacionin  provues te kualifikimeve te  kerkuara sipas  termat e 

references.  

 

Shënim: Për efekt të vlerësimit me pikë operatorët  mund të ngarkojnë në fazën e parë ose të dytë 

dokumentacionin e kërkuar sa me sipër duke iu referuar Termave të Referencës. 

 

*Në rastin e procedurës së prokurimit “Shërbim konsulence”, stafi i angazhuar të paraqesë 

deklaratë disponueshmërie për kryerjen e shërbimeve që ka marrë përsipër të realizojë. 

 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Njesia e prokurimit per vendosjen e stafit i eshte referuar Termave te References. Kriteri për stafin 

drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës. Nevoja për këta inxhinierë është e 

diktuar nga përvoja dhe legjislacioni në fushën e studim projektimit në ndërtim. Operatorët 

ekonomikë duhet të vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, 

kapacitetet organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e 

nevojshëm, për të zbatuar kontratën.  

2.4 Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1Operatori/et ekonomik duhet të ketë certifikatat e mëposhtme: 

a) Operatori ekonomik paraqet Certifikatën ISO 14001:2015 “Për Sistemin e Menaxhimit 

Mjedisor” (e vlefshme) ose një ekuivalente në përputhje me objektin e kontratës.  

b) Operatori ekonomik do të paraqesë Certifikatën ISO SSH/EN 9001: 2015 për “Sistemin e 

Menaxhimit të Cilësisë” (e vlefshme) ose një ekuivalente në përputhje me objektin e 

kontratës.  

Të gjitha çertifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

Në rastet e Bashkimit te Operatorëve ekonomik çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë çertifikatën 

e mësipërme sipas fushave/ekspertizave te marra persiper per të realizuar. 

Argumentimi: Kerkesat e mesiperme jane vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 te Ligjit Nr. 

162/2020, “Per prokurimin publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 



6 
 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit” 

Çertifikatat e cilesise jane bazuar ne perputhje me objektin e zbatimit qe do te mbikëqyret dhe jane 

ne perputhje me natyren dhe objektin e kontrates qe prokurohet. 

 

 


